Grăul e frumos, spicele sânt bine dezvoltate, seara însă e slabă și spicele sânt mici și în mare parte goale. Porumbul e într'o stare promițtoare de cules bogat, e verde și se desvoaltă săuētos. Guvernul României și guvernul republicei franceze, în scopul de a înlesni relațiunile comerciale între cele două țeri, au hotărât de a prelunge până la data de 19 (31) Decembrie 1888 învoirea comercială provisorie actualmente în vigoare, care garantează celor două părți reciprocitatea beneficiului taxelor celor mai reduse, care sânt sau vor fi înscrise în tarifele lor convenționale. Ruptură de nori.